АРБИТРАЖНЫЙ СУД

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Ставрополь

03 октября 2023 года                                                                                 Дело № А63-22399/2022

                                             Резолютивная часть определения объявлена 26 сентября 2023 года

                                         В полном объеме определение изготовлено 03 октября  2023 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Тлябичевой З.Р., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Васильевой Е.В., рассмотрев в рамках дела

№ А63-22399/2022 о несостоятельности (банкротстве) Чубенко Юрия Кирилловича,

11.05.1951 года рождения, ИНН 263104676498, СНИЛС 018-215-147-18,           с. Высоцкое

Петровского района Ставропольского края, результаты процедуры реализации имущества

гражданина,

в отсутствие участвующих в деле лиц,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Ставропольского края в порядке статьи 213.4 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)

обратился Чубенко Юрий Кириллович с заявлением о признании его несостоятельным

(банкротом).

Определением от 16.02.2023 указанное заявление принято, возбуждено производство

по делу № А63-22399/2022 о несостоятельности (банкротстве).

Решением суда от 03.04.2023 (резолютивная часть решения объявлена 27.03.2023) в

отношении  должника введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утверждена Иванова Юлия Владимировна.

Рассмотрение результатов процедуры реализации имущества гражданина назначено на

26.09.2023.

В связи с завершением всех мероприятий процедуры реализации имущества от

финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры, примененной в

отношении должника. Представлен отчет о своей деятельности; реестр требований

кредиторов; заключение об отсутствии признаков преднамеренного банкротства; отчет о

проведении анализа финансового состояния должника; опись имущества; заключение об

отсутствии оснований для оспаривания сделок; документы, подтверждающие публикации

2

информации в рамках дела о банкротстве гражданина финансовым управляющим;

подтверждение направления уведомлений и запросов по должнику; ответы из кредитных

организаций; отчет об использовании денежных средств; справки из регистрирующих

уполномоченных органов.

От лиц, участвующих в деле, возражений относительно заявленного финансовым

управляющим ходатайства не поступило.

Участвующие в деле лица в судебное заседание не явились, представителей не

направили, ходатайств не заявили, несмотря на надлежащее уведомление о времени и месте

рассмотрения настоящего обособленного спора.

В связи с этим, суд на основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) считает возможным рассмотреть дело по

представленным документам в отсутствие участвующих в деле лиц, надлежащим образом

уведомленных о времени и месте судебного заседания.

Из представленных управляющим документов следует, что в ходе процедуры

банкротства реализации имущества гражданина финансовым управляющим были проведены

следующие мероприятия:

Гражданину было вручено уведомление о последствиях признания гражданина

несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина и он передал финансовому управляющему по акту приема-передачи

имеющиеся у него банковские карты.

Всем известным кредиторам гражданина направлено уведомление о признании

гражданина несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры

реализации имущества гражданина с предложением заявить свои требования в деле о

банкротстве гражданина.

Финансовым управляющим направлены запросы в государственные органы, органы

местного самоуправления о предоставлении сведений о принадлежащем гражданину

имуществе, в том числе имущественных правах, и об обязательствах.

По данным ответов регистрирующих органов объекты недвижимого и движимого

имущества за должником не зарегистрированы.

Акции и (или) участие в коммерческих организациях должника не выявлены. Иные

ценные бумаги, принадлежащие должнику, не выявлены. Наличные денежные средства и иное

ценное имущество, принадлежащее должнику, не выявлено.

Согласно справке налоговой инспекции не содержится сведений о гражданине Чубенко

Ю.К. как об индивидуальном предпринимателе.

Должник в настоящее время не работает, является получателем пенсии по старости. Он

женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет.

3

Из отчета финансового управляющего следует, что им были сделаны публикации в

соответствии со статьями 28, 213.7 Закона о банкротстве о введении в отношении должника

процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» (от 22.04.2023), на

сайте Единого федерального реестр сведений о банкротстве (сообщение от 18.04.2023).

Требования кредиторов не рассматривались, реестр требований кредиторов не

сформирован.

Обращаясь с заявлением о признании банкротом, Чубенко Ю.К. указал на наличие

задолженности перед АО «Почта  Банк» в размере 468 335 руб.

Финансовым управляющим  в адрес кредиторов уведомления о введении процедуры

реализации имущества должника направлены 19.04.2023 и 07.06.2023.

Указанный кредитор с заявлением о включении в реестр требований кредиторов

должника не обратился.

Финансовый управляющий полагает, что им выполнены все необходимые мероприятия

процедуры банкротства.

В силу части 1 статьи 223 АПК РФ, пункта 1 статьи 32 Закона о банкротстве дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Целью процедуры реализации имущества гражданина является соразмерное

удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о банкротстве). При этом

удовлетворение требований кредиторов производится за счет конкурсной массы, которая

формируется из выявленного имущества должника.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Из указанных норм права следует, что арбитражный суд должен рассмотреть отчет

финансового управляющего должника, то есть проверить соответствие выводов

управляющего о необходимости завершения процедуры реализации имущества содержанию

отчета.

consultantplus://offline/ref=B9404CD821603ADF8A05E9F7EC451700FF9652159EAA21EF5FCCE19524DBC75A8D01CBB23C7993A2268EBAF17417735DB8DDCF59678ApDzAM
consultantplus://offline/ref=B9404CD821603ADF8A05E9F7EC451700FF9652159EAA21EF5FCCE19524DBC75A8D01CBB53D7B96A2268EBAF17417735DB8DDCF59678ApDzAM
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8CD78839D5BB0063C492B6F300E872A7E2F2F3510559A64B10178CDB9D8FBDEDDE1D324985DEh6JAN
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F2F350055AA74B10178CDB9D8FBDEDDE1D324985DEh6JAN
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8CD78839D5BB0063C492B6F300E860A7BAFEF2531F58AA5E4646CAh8JCN
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F1F55B5509EB154947CB90908BA0F1DE1Ah2JEN
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F6F4590953FB110013C58F9390BEF6C01A2C49h8J7N
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F6F4590853FB110013C58F9390BEF6C01A2C49h8J7N

4

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и

выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет

конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3 статьи 213.25.

Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.25. Закона о банкротстве).

Завершение процедуры реализации имущества осуществляется в случае отсутствия в

конкурсной массе денежных средств или имущества, средства от реализации которого могут

быть направлены на расчеты с кредиторами, а также отсутствия иной реальной возможности

пополнения конкурсной массы и осуществления расчетов с кредиторами.

Ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации

мотивировано следующим.

Финансовым управляющим сделаны запросы в государственные регистрирующие

органы с целью выявления имущества должника.

Во исполнение обязанностей, предусмотренных законом о банкротстве, финансовым

управляющим были предприняты меры по выявлению (поиску) имущества должника, а

именно направлены запросы в компетентные органы, осуществляющие учет транспортных

средств, регистрацию прав на недвижимое имущество по месту нахождения должника.

После публикации сообщения о банкротстве должника из уведомленных арбитражным

управляющим кредиторов, не поступило ни одного требования кредитора.

Мероприятия, проведенные в процедуре реализации имущества гражданина и

направленные на обнаружение имущества должника и формирование за счет этого имущества

и денежных средств конкурсной массы для расчетов с кредиторами, выполнены в полном

объеме.

Основания для проведения каких-либо дополнительных мероприятий процедуры

реализации имущества судом не установлены.

Рассмотрев отчет финансового управляющего о проделанной работе, исследовав

представленные в материалы дела доказательства, суд считает, что процедура реализации

имущества Чубенко Ю.К.  должна быть завершена.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F6F4540453FB110013C58F9390BEF6C01A2C49h8J7N
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E872A7E2F6F4540353FB110013C58F9390BEF6C01A2C49h8J7N
consultantplus://offline/ref=A2D7F4C25D37ACD708ABF0B312F4C895B0EB8DDB893BD5BB0063C492B6F300E860A7BAFEF2531F58AA5E4646CAh8JCN
consultantplus://offline/ref=F898E53375497C446B53FF0E893147EFA58E0FB135023D2273082BC2307EC56DDB37850B7AA9N7B7O

5

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества Чубенко Ю.К. наличие

условий, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», являющихся основанием для неосвобождения должника от

имеющихся обязательств, судом не установлено.

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что Чубенко Ю.К. подлежит

освобождению от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении процедуры реализации имущества гражданина, в

соответствии с положениями статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества  Чубенко Юрия Кирилловича, 11.05.1951

года рождения, ИНН 263104676498, СНИЛС 018-215-147-18, с. Высоцкое Петровского района

Ставропольского края.

Освободить Чубенко Юрия Кирилловича, 11.05.1951 года рождения, ИНН

263104676498, СНИЛС 018-215-147-18, с. Высоцкое Петровского района Ставропольского

края от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реализации имущества гражданина, в соответствии с

положениями статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

Арбитражный суд Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения (изготовления в полном объеме).

Судья                                                                                   З.Р. Тлябичева

consultantplus://offline/ref=B38F5D6977EA0EA18DAA4D55EE6442DCD0EC02508535DABDCD75B392545DB85DDF47720A4C6Fe5m4O
consultantplus://offline/ref=B38F5D6977EA0EA18DAA4D55EE6442DCD0EC02508535DABDCD75B392545DB85DDF47720A4C6Fe5m4O